



Familie- og Sundhedsudvalget  
 /Inatsisartut

### Om FM 2017/128 Supplerende spørgsmål til lovforslaget om misbrug

17-05-2017  
 Sags nr. 2017 - 9853  
 Akt nr. 5390972

Postboks 1160  
 Tlf: 34 50 00  
 Fax: 34 55 05  
 3900 Nuuk  
 Email: pn@nanoq.gl  
 www.naalakkersuisut.gl

**AD 1. Omkring forslaget § 7 vedrørende sammensætningen af bestyrelsen for Allorfik, så ønsker udvalget forslaget § 7, stk. 2 udbybet, således at der nærmere redegøres for, hvorfor det foreslås, at der skal udpeges medlemmer fra følgende 4 departementer:**

- 1) Departementet for Sundhed,
- 2) Departementet for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen,
- 3) Departementet for Finanser, og
- 4) Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke.

Bestyrelsen for Allorfik har det overordnede ansvar i forhold til implementering af Naalakkersuisuts strategier og målsætninger på misbrugsbehandlingsområdet.

Bestyrelsen vil herudover stå for koordineringen af kommunernes og de forskellige selvstyredepartementers aktiviteter og tværsektorielt samarbejde på området.

Det er derfor nødvendigt dels at sikre, at bestyrelsen har den nødvendige faglige og organisatoriske viden, og dels at sikre, at de relevante områder er repræsenteret i bestyrelsen.

Derfor vil bestyrelsen bestå af personer udpeget af kommunalbestyrelserne og personer udpeget af de relevante departementer. Der udpeges således ikke nødvendigvis ansatte fra departementer og kommunalbestyrelser.

Baggrunden for, at det er de nævnte departementer, der kan udpege medlemmer til bestyrelsen, er at det er disse departementer, der har en berøringsflade med misbrugsbehandlingsområdet og som samtidig indgår i det tværsektorielle samarbejde med kommunerne.

**AD 2. Har Naalakkersuisoq for Sundhed forslag til, hvorledes det kan sikres, at tidligere misbrugere kan få sæde i bestyrelsen i Allorfik, således at disses erfaringer kan udbredes via Allorfik?**

Bestyrelsens rolle er overordnet i forhold til at sikre implementering af Naalakkersuisuts målsætninger og strategier.

Der er på denne baggrund ikke lagt op til, at der skal sidde behandlere i bestyrelsen.

Da det er op til den enkelte kommunalbestyrelse at udpege egne medlemmer til bestyrelsen, har kommunerne dog mulighed for at lægge vægt på de kompetencer, de finder vigtige.

Herudover skal det understreges, at inddragelse af behandlere og brugere er vigtigt.

Naalakkersuisut er opmærksomme på, at der fra Allorfiks side er udtrykt et ønske om at arbejde for inddragelse af behandlere i det udviklende arbejde i Allorfik. Dette kan f.eks. ske ved oprettelse af fora, der kan rådgive Allorfik om behandlingsindsatsen, samt monitorere og evaluere indsatsen. Heri kan behandlere blive inddraget og videregive deres erfaringer på området.

Brugerne kan for eksempel blive inddraget i forbindelse med planlægning og evaluering af tilfredshedsundersøgelser.

**AD 3. Uddannelsen som alkolog er så vidt vides 2 årig. Hvor lang er den uddannelse til misbrugsbehandler, der skal tilbydes via Allorfik, og hvad er baggrunden for forskellen og anses forskellen faglig velbegrundet?**

Uddannelsen til alkoholbehandler (DAC uddannelsen) varer 1½ år eller 16 måneder med vekslende undervisning, praktik og opgaveskrivning. Det er et SU berettiget fuldtidsstudium, hvor adgangskravene er folkeskolens afgangsprøve og relevant erhvervs erfaring.

Misbrugsbehandleruddannelsen udbudt af Allorfik er tiltænkt personer, der allerede er i arbejde som misbrugsbehandlere, eller arbejder indenfor et beslægtet område. Uddannelsen er modulopbygget med i alt 5 moduler med i alt 216 teoretiske lektioner. Forudsætningerne for at komme ind på uddannelsen er en professionsbacheloruddannelse som f.eks. sygeplejerske, socialrådgiver, pædagog eller lærer.

Uddannelsesforløbet er intensivt og tilrettelagt med en stejl læringskurve, da deltagerne allerede har en teoretisk baggrund med et højt uddannelsesniveau og en baggrund med relevant erhvervs erfaring. Derfor forventes det, at deltagerne har sat sig ind i teorien, allerede når de begynder på uddannelsen.

Misbrugsbehandleruddannelsen skal opfattes som en grunduddannelse, der skal suppleres med anden relevant uddannelse, som f.eks. supervisoruddannelsen, småbørns konsulentuddannelsen eller psykoterapeutuddannelsen.

Herudover vil læringen blive sikret internt gennem løbende opfølgning, supervision og sidemandsoplæring.

Forskellen i tilrettelæggelsen mellem de to uddannelser ligger primært i uddannelsernes læringsmål, men også i de studerendes forudsætninger i forhold til uddannelsesniveau og erfaring.

Kravet om at ansatte ved Allorfik skal have en bacheloruddannelse eller lignende sikrer, at behandlingen er teoretisk velfunderet og foregår ud fra en evidensbaseret metode med fokus på faglighed.

Med misbrugsbehandleruddannelsen sikres det, at alle der arbejder med behandling har det nødvendige faglige niveau.

Herudover er der med lovforslaget også åbnet op for, at andre uddannelser med tilsvarende eller højere fagligt niveau kan godkendes af Allorfik.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Agathe Fontain', written in a cursive style.

Agathe Fontain